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اقتصادی

درحالی که 
بانک جهانی 
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درگزارش 

دیروز خود 
به 4.2 درصد 

افزایش داد

 
درحالی که براساس گزارش بانک 
مرکزی کشورمان رشد اقتصادی ایران 
در 6 ماهه نخست امسال به 4.7 درصد 
رسیده است، تازه‌ترین برآورد بانک 
جهانی از رشد اقتصادی 4.2 درصدی 
ایران در سال 2023 میادی حکایت 
می‌کند. این در شرایطی است که 6 
ماه قبل و در پیش‌بینی قبلی این نهاد 
بین‌المللی رشد 2.2 درصدی برای ایران 
برآورد شده بود. بدین ترتیب پیش‌بینی 
بانک جهانی از رشد اقتصاد ایران در 
سال قبل میلادی دو برابر شده است. 
یکی از مهم‌ترین دلایل روند صعودی 
رشد اقتصاد ایران افزایش صادرات نفت 
است. در حالی که سایر کشورهای عضو 
اوپک براساس توافق صورت گرفته در 
رشد صادرات محدودیت دارند ایران از 
این محدودیت مستثنی است. برهمین 
اساس بررسی صادرات نفت ایران 
نسبت به سال‌های گذشته از جهش 
قابل توجهی حکایت دارد. بانک جهانی 
در جدیدترین گزارش خود با عنوان 
دورنمای اقتصادی جهان که دیروز 
منتشر شده، از رشد ۴.۲ درصدی اقتصاد 
ایران در سال ۲۰۲۳ خبر داده که بالاتر از 

متوسط جهانی است.
این نهاد بین‌المللی در گزارشی که 
خردادماه منتشر کرده بود، پیش‌بینی 
کرده بود اقتصاد ایران در این سال تنها 

۲.۲ درصد رشد کند که بر این اساس 
رشد ۴.۲ درصدی اقتصاد ایران در سال 
۲۰۲۳ بیشتر از انتظار کارشناسان بانک 
جهانی بوده و به عبارتی این نهاد غربی، 
برآوردش از رشد اقتصادی ایران را حدوداً 

دو برابر کرده است.
این گزارش همچنین پیش‌بینی خود 
از رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲۴ را 
به ۳.۷ درصد افزایش داده که بیشتر 

از رشد ۲ درصدی پیش‌بینی شده برای 
این سال در گزارش خرداد ماه این نهاد 

است.  بوده 
رشد ۴.۲ درصدی اقتصاد ایران در سال 
۲۰۲۳ در حالی بوده که متوسط رشد 
اقتصادی جهان در این سال ۲.۶ درصد 
بوده است. اقتصادهای پیشرفته در این 
سال تنها ۱.۵ درصد رشد کرده‌اند. رشد 
اقتصادی منطقه یورو ۰.۴ درصد و امریکا 

۲.۵ درصد بوده است.  متوسط رشد 
اقتصادی کشورهای درحال توسعه نیز ۴ 
درصد بوده است. چین در این سال ۵.۲ 

درصد و هند ۶.۳ درصد رشد کرده‌اند.
گفتنی است این نهاد بین‌المللی در 
گزارش مهر ماه امسال خود نیز برای 
اقتصاد ایران در سال 2023 رشد 4.1 
درصدی پیش‌بینی کرده بود که در 
گزارش جدید خود با 0.7 درصد این 

موتورهای رشد اقتصاد ایران روشن شد
بانک جهانی برآورد خود از رشد اقتصادی ایران در سال 2023 میلادی را دو برابر کرد

گزارش

پیش‌بینی را به 4.7 درصد افزایش داده 
است. بنابراین بررسی برآوردهای بانک 
جهانی از روند حرکتی اقتصاد ایران 
نشان می‌دهد که تمام متغیرهای کلان 
اقتصاد ایران رو به صعود است. این 
درحالی است که درهمین گزارش یعنی 
گزارش مهر ماه برآورد بانک جهانی از 
رشد اقتصاد ایران در سال 2024 نیز 3.5 
درصد بود که با توجه به تحولات مثبت 
شاخص‌های اقتصادی ایران این برآورد 

به 3.7 درصد ارتقا یافته است.

 رشد اقتصادی از نگاه بانک مرکزی
علاوه بر گزارش نهادهای بین‌المللی 
از جمله بانک جهانی، روند رو به رشد 
اقتصاد ایران در دو سال اخیر ازسوی 
مراجع داخلی نیز گزارش و تأیید شده 
است. در همین ارتباط بانک مرکزی 
ابتدای دی ماه امسال، نتایج محاسبات 
خود از نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
با نفت و بدون نفت ایران در 6 ماهه 

نخست سال‌جاری را اعلام کرد. 
براساس این محاسبات، رشد اقتصادی 
کشور در شش‌ماهه اول سال 1402 »با 
احتساب نفت« و »بدون احتساب 
نفت« نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به ترتیب با افزایش 4.7 و 3.6 
درصدی همراه بوده است. تحقق رشد 

اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم 
سال‌جاری و در امتداد رشد اقتصادی 
مثبت تمامی فصول سال 1401 حکایت 
از تداوم رشد قابل قبول فعالیت‌های 
اقتصادی در کشور دارد. همچنین 
»تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« در سه 
ماهه دوم سال 1402 رشد 6.4 درصدی 
نسبت به دوره مشابه سال قبل و رشد 
4.5 درصدی در شش‌ماهه اول سال 

1402 داشته است.
خ رشد  این درحالی است که نر
اقتصادی در نیمه نخست امسال در 
هر دو بخش با نفت و بدون نفت از 
کل سال گذشته بیشتر بوده است، به 
طوری که نرخ رشد اقتصادی با نفت 
در کل سال گذشته 4 درصد بوده که 
این رقم در نیمه نخست امسال به 4.7 
درصد رسیده است. همچنین در بخش 
نرخ رشد اقتصادی بدون نفت نیز در 
شرایطی که نرخ رشد در سال گذشته 
3.5 درصد بوده این میزان در 6 ماهه 

امسال به 3.6 درصد رسیده است. 
بدین ترتیب انتظار می‌رود با تداوم این 
روند در شش ماهه دوم اقتصاد ایران 
در کل سال‌جاری رشدی قابل توجه 
از خود به نمایش بگذارد، رشدی که 
برآورد نهادهای بین‌المللی نیز به آن 

توجه کرده است.

شفاف سازی  برخی شاخص های رشد اقتصادی 
بر اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب‌های اقتصادی بانک جهانی، تولید 

ناخالص داخلی به قیمت پایه )به قیمت‌های ثابت سال 1395( در سه ماهه دوم 
سال 1402 به رقم 4318.0 هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه دوم سال 
1401، رشد 3.6 درصدی را نشان می‌دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی 

دوره مذکور معادل 2.4 درصد بوده است.
بررسی وضعیت سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی )به قیمت‌های 

ثابت سال 1395( مبین آن است که در سه ماهه دوم سال 1402 »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« از رشد 6.4 درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار 

گردیده است؛ به طوری که در دوره مزبور، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
دو زیربخش اصلی »ماشین‌آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل 11.8 و 3.4 درصد 

بوده است.

برش

به منظور سرعت‌بخشی به ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن، علاوه بر 
حمایت از متقاضیان، دولت از انبوه‌سازان 
و بخش خصوصی فعال در نهضت ملی 
مسکن، به روش‌های مختلف حمایت 

می‌کند.
گزارش‌هایی از بازار مسکن، ثبات، آرامش 
و ادامه کاهش قیمت را نشان می‌دهد. 
جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران از بازار 
مسکن تهران نشان می‌دهد در آذرماه 
امسال متوسط قیمت یک متر واحد 
مسکونی در تهران 80 میلیون و 298 هزار 
تومان بود که در مقایسه با متوسط قیمت 
آبان‌ماه امسال با 80 میلیون و 680 هزار 
تومان حدود نیم درصد کاهش یافته است.

ــرای برنامه نهضت ملی مسکن و  ــ اج
برنامه‌ریزی برای ساخت 4 میلیون واحد 
مسکونی، به گفته فعالان حوزه مسکن، 
بیشترین تأثیر بر ثبات بازار مسکن را داشته 
است چون چشم‌انداز بازار افزایش تولید و 
عرضه مسکن را نشان می‌دهد. علاوه بر 
آن در این طرح دولت برای تأمین زمین 
ــای مختلفی متوسل شده تا  به روش‌هـ
زمین را از انحصار دستگاه‌های دولتی و 
محتکران خارج کند. این اقدام موجب 
شده تا زمین‌های بسیاری برای ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن عرضه شود 

با توجه به  و حتی مالکان خصوصی نیز 
حمایت‌های مالی دولت، ترجیح داده‌اند 
در برنامه نهضت ملی مسکن فعالیت کنند 
و شاهد ساخت واحدهای خود مالکی در 

این طرح هستیم.
حمایت از نهضت ملی مسکن در نهایت 
منجر به تولید مسکن برای اقشار متقاضی 
ــد می‌شود. در  ــم‌درآم بخصوص اقشار ک
این برنامه، حمایت‌‌های دولت به‌صورت 
دوطرفه است یعنی هم از متقاضیان و 
هم از سازندگان حمایت می‌شود، به این 
ترتیب در بازار کنونی که افزایش قیمت 
مسکن در دوره‌های مختلف موجب شده 
تقاضا برای خرید واحد مسکونی کاهش 
یابد و سازندگان نگران خواب سرمایه خود 
هستند، اما سازندگانی که در نهضت ملی 
مسکن فعالیت می‌کنند نگرانی از بابت 
فروش واحدها ندارند. براساس سیاست 
مسکن  ملی  نهضت  برنامه  در  دولت، 
تسهیلات ساخت در اختیار سازندگان قرار 
می‌گیرد، در واقع تسهیلات 550 میلیون 
تومانی که برای این برنامه در نظر گرفته 
شده است مستقیم به متقاضیان پرداخت 
نمی‌شود. این تسهیلات به نام متقاضی و در 
اختیار سازنده است. بنابراین تأمین سرمایه 
در نهضت ملی مسکن برای سازندگان از 
سوی دولت انجام می‌شود و نسبت به 
ساخت و ساز خصوصی، در اینجا سازندگان 
دغدغه کمتری بابت تأمین مالی دارند. 
همچنین برای تشویق سازندگان دولت، 
دو روش تهاتر با آنان را در نهضت ملی 

مسکن اجرا می‌کند. با اخذ مجوز دولت از 
رهبر‌معظم‌انقلاب برای استفاده از ظرفیت 
سقف  مسکن،  ساخت  در  نفت  تهاتر 
ــرای تأمین مالی مسکن،  فروش نفت ب
بیش از ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار است 
که به سازنده‌ها و تولیدکنندگان مسکن داده 
می‌شود. معادل ریالی این مبلغ در صندوق 
ملی مسکن واریز می‌شود و برای ساخت 
واحدهای نهضت ملی، به‌صورت تسهیلات 
در اختیار سازندگان قرار می‌گیرد. همچنین 
حمایت دیگر از سازندگان فعال در نهضت 
زمین‌های  تهاتر  موضوع  مسکن،  ملی 
دولتی با انبوه‌سازان است به این صورت 
که زمین به انبوه‌ساز داده می‌شود و سازنده 
با منابع خودش اقدام به مسکن‌سازی 
می‌کند در مقابل هر یک از طرفین )دولت 
و انبوه‌ساز( براساس میزان قدر‌السهم خود، 

از واحدهای مسکونی ساخته شده سهم 
برمی‌دارند که اگر سازندگان سهم خود را 
در اختیار متقاضان نهضت ملی مسکن 
قرار دهند دولت حمایت‌های نهضت ملی 
مسکن مانند تخفیف در صدور مجوزها و 
کاهش زمان دریافت مجوز و حمایت‌های 

دیگر را از این سازندگان به عمل می‌آورد.
با اجرای این دو برنامه حمایتی از سازندگان، 
به نظر می‌رسد دولت قصد دارد برنامه 
نهضت ملی مسکن را سرعت بخشد. در این 
برنامه تأمین مالی اصلی باید توسط بانک‌ها 
انجام شود اما با توجه به عملکرد ضعیف 
بانک‌ها دولت معطل نمانده و تأمین مالی 
را به روش‌های مختلفی تسریع داده است.
پس از ابلاغ برنامه نهضت ملی مسکن و 
ساخت چهار میلیون خانه، براساس قانون، 
بانک‌ها مکلف شدند در سال نخست اجرا، 

۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات و در سال 
دوم نیز ۴۸۰ هزار میلیارد تومان وام بانکی 
ــروژه به عنوان مهم‌ترین وعده  به این پ
دولت در بخش مسکن اختصاص دهند. 
اما از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن در سال ۱۴۰۰ تاکنون ۶۳۰ هزار فقره 
ــرارداد پرداخت تسهیلات طرح نهضت  ق
ملی مسکن منعقد شده است. از ۲۷ 
بانک که مکلف به پرداخت این تسهیلات 
شدند ۱۸ بانک خصوصی هستند که ۱۲ 
بانک تاکنون به این طرح ورود کرده‌اند و 
ــار و ارقام نشان می‌دهد پرداختی‌ها  آم
بسیار اندک است. ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن در سراسر کشور از یک 
میلیون و ۹۳۰ هزار واحد عبور کرده و با آغاز 
اجرای ساخت، تأمین مالی مهم‌ترین محور 
سرعت ساخت و پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها 
مستلزم پرداخت تسهیلات است. در این 
خصوص معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
کم‌کاری بانک‌ها در پرداخت تسهیلات 
ساخت ۵۵۰ میلیون تومانی مشهود است و 
باید قدرت تسهیلات‌دهی آنها را کاهش داد.
ارسلان مالکی افزود: بانک‌ها باید ۲۰ درصد 
تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص 
دهند اما برخی از بانک‌ها از این قانون 
تبعیت نکرده و هنوز شاهد کم‌کاری بانک‌ها 

در این بخش هستیم.
به گفته وی، باید بانک‌ها به کمک بخش 
مسکن و طرح نهضت ملی مسکن بیایند 
و به عنوان مثال براساس برنامه هفتم از 
اعتبارات بانک‌های متخلف در این بخش 
کاسته شود و به قدرت بانک‌های دولتی از 
جمله مسکن، ملی و سپه که طبق آمارها 
ح  همکاری خوبی با بخش مسکن و طر

نهضت ملی مسکن داشته‌اند اضافه شود.

مسکن
اجرای برنامه 

نهضت ملی 
مسکن و 

برنامه‌ریزی 
برای ساخت 4 

میلیون واحد 
مسکونی، به 
گفته فعالان 

حوزه مسکن، 
بیشترین 

تأثیر بر ثبات 
بازار مسکن 

را داشته 
است چون 
چشم‌انداز 

بازار افزایش 
تولید و عرضه 

مسکن را 
نشان می‌دهد

دومین جشنواره 
نوآوری شرکت 

ایران‌خودرو خراسان
دومین جشنواره نوآوری شرکت 
ایران‌خودرو خراسان با معرفی 
آخرین دستاوردهای نوآورانه و 
تقدیر از نفرات برتر فعال این 
حوزه در واحد‌های تولیدی و 
ستادی با حضور مدیرعامل و 
جمعی از مدیران و مسئولان این 

شرکت برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت 
ایران‌خودرو خراسان، این مراسم 
به همت مرکز نوآوری شرکت 
ایران‌خودرو خراسان برای دومین 
سال متوالی به انجام رسید. در 
این دوره از انجمن‌های علمی 
برتر، واحد نوآور برتر، نوآوران 
برتر، انجمن‌های علمی در مسیر 
توسعه، تسهیل‌کنندگان نوآوری، 
مقالات علمی برگزیده، پایان‌نامه 
برتر و کارآموز برتر شرکت تقدیر به 

آمد. عمل 
مدیرعامل شرکت ایران‌خودرو 
خراسان در ارتباط با برگزاری 
این جشنواره گفت: در سال‌های 
اخیر سعی بر این داشتیم تا 
فعالیت‌ها و اهداف شرکت در 
راستای استراتژی مدونی به مسیر 
خود ادامه دهد، به همین منظور 
مرکز نوآوری در شرکت آغاز به 
کار کرد تا در راستای تحقق این 
استراتژی، تمامی فعالیت‌های 
تفکر،  شرکت در چهارچوب 
نوآوری و پژوهش‌نگری به مسیر 

خود ادامه دهد.
بیژن زاهدی‌فرد افزود: امروزه 
شرکتی را می‌توان پویا و توانمند 
خطاب کرد که تمام تفکرات و 
استراتژی‌های آن بر پایه خلاقیت و 
نوآوری پیاده‌سازی شده باشد زیرا 
هر ساله نیاز و خواسته مشتریان 
متنوع و گسترده‌تر می‌شود و اگر 
بتوانیم این نیاز‌ها را مرتفع سازیم 
شرکتی قابل اعتماد خواهیم بود.
وی در ادامه با اشاره به روش‌های 
نوین پیاده‌سازی خلاقیت در 
شرکت‌های بزرگ خودروسازی 
جهان و راه‌اندازی گاراژهای نوآوری 
در این شرکت‌ها عنوان کرد: 
امروزه تمام اتفاقات شگفت‌انگیز 
شرکت‌های نام‌آور از گاراژ‌های 
با حضور نخبگان  و  نوآوری 
متولد می‌شود و خوشبختانه 
زمینه‌سازی ایجاد گاراژ نوآوری در 
شرکت ایران‌خودرو خراسان به 
انجام رسیده و اعتقاد دارم باید 
در گام نخست تغییر را از خود‌مان 
ایجاد کنیم به همین منظور از 
همکارانم تقاضا دارم هر کدام میز 
کارشان را یک گاراژ نوآوری در نظر 
گرفته و در تمامی سطوح سازمان، 
نوآوری سرلوحه اقدامات در نظر 

گرفته شود.
ضمن  نتها  ا ر  د ی‌فرد  هد ا ز
این  برگزارکنندگان  از  تشکر 
جشنواره عنوان کرد: امروز به 
همت و تاش کارکنان، یکی از 
شرکت‌های موفق در شرق کشور 
به حساب می‌آییم و امید است 
با حرکت در مسیر توسعه شاهد 
موفقیت‌های روزافزون شرکت 
ایران‌خودرو خراسان در سال‌های 

آتی باشیم.

بنگاه

عکس: ایرنا

حمایت از سازندگان فعال در نهضت ملی مسکن

دوران کهنسالی دوران خاکستری زندگی 
ماست. ازیک‌طرف فراغت از سال‌ها کار 
و مسئولیت و مشغول‌شدن به خانواده 
و دوستان، روی خوش سال‌های پیری 
ماست. از سوی دیگر اما بیماری، فراق 
و دل‌نگرانی بابت عزیزان جنبه تلخ و 
ناخوشایند این دوره از زندگی است. در 
این وضعیت شرایط اقتصادی ما سهم 
تعیین‌کننده‌ای در خوب یا بد بودن 
این دوره دارد. اگر پشتوانه اقتصادی 
خوبی داشته باشیم می‌توانیم بر سهم 
خوبی‌ها بیفزاییم؛ ولی اگر هر سال با 
تورم، حقوق ما آب رود و قدرت خرید ما 
کمتر شود، روزهای بازنشستگی روزهای 
سختی خواهند بود. در همه جای دنیا 
برای رفع این نگرانی ما، صندوق‌های 
بازنشستگی ایجاد شده‌اند که قرار بوده 
است زمان شاغل بودنمان، بخشی از 
حقوق را کسر و با سرمایه‌گذاری برای 
دوران بازنشستگی درآمد مکفی فراهم 
آورند. اما ریخت‌وپاش صندوق‌ها، 
سرمایه‌گذاری‌های اشتباه و در نهایت 
تورم‌های بالا این هدف را محقق 

نکرد. همه دولت‌ها در سراسر جهان 
هم باهدف رفع نابرابری در حقوق 
بازنشستگان و بهبود حقوق آنها به 
روی کار می‌آیند. حالا دولت سیزدهم 
در برنامه هفتم و لایحه بودجه 1403 
تصمیمی جدید گرفته است؛ تخصیص 
یک درصد از مالیات ارزش افزوده به 
همسان‌سازی حقوق بازنشستگان. این 
یعنی حدود 50 هزار میلیارد تومان درآمد 

برای بازنشستگان.

مشخص، پایدار، قابل‌وصول و 
مصون در مقابل تورم

مالیات  از  درصد  یک  اختصاص 
ارزش‌افزوده به همسان‌سازی حقوق 
بازنشستگان چهار ویژگی مهم دارد. 
ویژگی اول مشخص‌بودن این منبع 
است. دولت برای این اقدام مهم از یک 
منبع نامشخص استفاده نکرده است. 
نامشخص بودن منبع درآمدی برای 
ردیف‌های بودجه معمولاً راهی برای اجرا 
نشدن آن ردیف است. چراکه نهادهای 
نظارتی از جمله دیوان محاسبات را 
در پیگیری موضوع سردرگم می‌کند. 
ویژگی دوم پایدار بودن این منبع است. 
مالیات بر ارزش‌افزوده مالیات بر مصرف 
است. این یعنی هر اتفاقی که برای 

منابع درآمدی دولت رقم بخورد، تا 
زمانی که مصرف‌کنندگان در اقتصاد 
وجود دارند این منبع هم موجود است. 
ویژگی سوم قابل‌ وصول بودن منبع 
درآمدی است. برخی از ردیف‌های 
بودجه‌ای براحتی در اختیار دولت 
قرار نمی‌گیرند. از جمله آنها همین 
درآمدهای نفتی است که ظاهراً ساده 
است؛ اما تا برای دولت پول شود هزار 
اما و اگر و پیچ‌وتاب دارد. اما این مالیات 
با استفاده از سامانه‌های در اختیار 
دولت کاملاً در دسترس و قابل‌وصول 
است. دولت نمی‌تواند ادعا کند که 

این درآمد محقق نشده است.
ویژگی چهارم و مهم این منبع مصون 
نگه‌داشتن حقوق بازنشستگان در 
مقابل تورم است. تورم یعنی افزایش 
مصرف‌کنندگان.  برای  قیمت‌ها 
مالیات بر ارزش‌افزوده یا همان مالیات 
بر مصرف، همسان با تورم افزایش 
پیدا می‌کند. این یعنی نرخ تورم هر 
چه‌قدر باشد، این منبع درآمدی 
برای بازنشستگان هم به همان 
اندازه افزایش می‌یابد. مصون‌سازی 
حقوق بازنشستگان اقدام مهم دولت 
برای حفظ و افزایش قدرت خرید 
بازنشستگان در سال‌های پیش روست.

هر که بامش بیش برفش بیشتر
بعد از پیشنهاد دولت و مصوبه مجلس 
مبنی بر اختصاص یک درصد از مالیات 
ارزش‌افزوده به همسان‌سازی حقوق 
بازنشستگان، برخی این کار دولت را 
مصداق »ازاین جیب به آن جیب کردن« 
دانستند. به‌عبارت‌دیگر پول را ازیک‌طرف 
با عنوان مالیات بر ارزش‌افزوده از مردم 
می‌گیریم و بعد همین را در قالب حقوق 
به بازنشستگان می‌پردازیم. اما واقعیت 
این است که بر اساس مصوبه قانون و 
بررسی‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، 
71 درصد کالاهای مصرفی مردم از مالیات 
بر ارزش‌افزوده معاف است. علاوه بر این 
مالیات بر مصرف کارکرد توزیع درآمد دارد. 
یعنی کسانی که مصرف بیشتری دارند 
مالیات بیشتری دارند. طبیعتاً ثروتمندان 
که بیشتر مصرف می‌کنند مالیات بیشتری 
می‌پردازند. واقعیت آن است که علی‌رغم 
بسیاری از تبلیغات منفی علیه این مصوبه، 
اختصاص یک درصد درآمد ناشی از 
مالیات بر ارزش‌افزوده به همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان یکی از مهم‌ترین و 
پیشرفته‌ترین احکام لایحه بودجه 1403 
است که می‌تواند به بهبود معیشت 
بازنشستگان فعلی و آینده کمک کند؛ 
قانونی که اگر در کشورهای دیگر تصویب 
می‌شد امروز بسیاری از منتقدان از اجرا 

نشدن آن در کشور گله می‌کردند.

 مصون‌سازی حقوق بازنشستگان در مقابل تورم

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
گفت: با اختصاص ۲۲هزار میلیارد 
تومان، ۶۵ درصد از مطالبات پاداش 
بازنشسته  ر  هزا  ۹۵ خدمت  یان  پا
دستگاه‌های اجرایی ملی، استانی و 
ایثارگران تأمین اعتبار شد. داوود منظور 
چهارشنبه در سخنانی رفع مسائل و 
دغدغه‌های بازنشستگان عزیز که مورد 
احترام‌ترین قشرهای جامعه هستند را 
یکی از اولویت‌های اصلی دولت مردمی 
دانست و افزود: در این زمینه مطالبات 
پاداش پایان خدمت ۹۵ هزار بازنشسته 
دستگاه‌های اجرایی ملی، استانی و 
ایثارگران افزون بر ۳۴ هزار میلیارد 
تومان بود که از این مبلغ تا کنون ۲۲ 
هزار میلیارد تومان معادل ۶۵ درصد 
کل مطالبات ابلاغ و تخصیص داده شده 
است. معاون رئیس‌جمهور با اشاره 
به برنامه‌ریزی‌های انجام شده، گفت: 
مبلغ ۱۲ هزار میلیارد تومان باقی مانده 

نیز به‌زودی تأمین اعتبار می‌شود.

۲۲هزار میلیارد تومان 
برای مطالبات ۹۵هزار 

بازنشسته

علی مروی
کارشناس اقتصادی


